

We pledge allegiance to the FLAG of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

# LIETUVIŲ ŽINIOS

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS!  
It pays to advertise in the "Lithuanian News"  
The only Lithuanian Weekly in Ohio and Western Pennsylvania.

METAI (VOL.) VIII

Kaina 5c

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 11, 1944

Prenumerata \$2 Metams

NO. 6

### Ivykių Aidai

#### Bolševikai Neteisingai

Užsipuoja Popiežių Sovietų spauda pradėjo smarkiai pulti Popiežių, kaltindama Jį palankumu fašizmui.

Kiekvienas šiek tiek apsišvietęs žmogus žino, kad Romos Katalikų Bažnyčia ir jos galva Popiežius niekad nerėmė Europos diktatorių. Priešingai: du paskutiniai Popiežiai, Pijus XI ir dabartinis Pijus XII net viešais raštais (enciklikomis) yra pasmerkę tą valstybinę tvarką, kurią įvedė Vokietijoje Hitleris ir Italijoje Mussolinis.

Dėl Popiežių tokio nusistatymo Hitleris ir Mussolinis labai pykdavo, bet jie nieko negalėjo Katalikų Bažnyčiai padaryti. Nors Hitleris ir Mussolinis visą laiką kiek galėdami persekiojo Katalikų Bažnyčią Vokietijoje ir Italijoje, bet ji niekad nenusilenkė nei Vokietijos nacizmui, nei Italijos fašizmui.

Tiesa, Popiežius Pijus XI savo laiku padarė labai reikšmingą sutartį su Mussolinio valdžia, bet ta sutartis šiek tiek ne fašizmui, bet Katalikų Bažnyčiai naudoti.

Jeigu šiandien Vatikane dar gali gyventi Popiežius, apsuptas 40 įvairių valstybių diplomatų, tai ačiū tai sutarčiai, kurią padarė su Mussolinio Popiežius Pijus XI.

Bolševikai bando primesti Popiežiui palankumą Italijos fašistams. Tikrumoje ir šis priekaištas yra neteisingas.

Ispanijos "republikonai," tikriausiai sakant komunistai, pilietinio karo metu išskerdė Ispanijoje tūkstančius Katalikų kunigų ir vyskupų. Nejaugi Popiežius ir tiems skerdikams turėjo reikšti simpatijas, kurie prisidengė demokratijos skraiste atlikinėjo Ispanijoje baisiausius piktadarybes.

Su tikraisiais Ispanijos demokratais, kurie mokės pagerbti žmogaus laisvę ir jo prigimtas teises, Katalikų Bažnyčia taip pat gražiai sugyvens, kaip dabar gyvena su gen. Franco valdžia. Ne Bažnyčios tikslas kišti į valstybės santvarkos reikalus. Bažnyčia tik daboja, kad esanti krašte santvarka teiktų pakankamai laisvės žmogui tvarkytis taip savo gyvenimą, kaip jam patinka.

#### Kodėl Bažnyčia Kovoja Prieš Komunizmą

Katalikų Bažnyčia yra

griežtai nusistačiusi prieš komunistinę santvarką Rusijoje ne dėl ko kito, kaip tik dėlto, kad komunistai paneigia prigimtas žmogaus teises ir suvaržo jo laisvę.

Rusijos žmonių didžiulia, nors jie buvo pravoslavai, bet buvo tikintys žmonės.

Per 20 metų komunistinė valdžia ne tik viešai tyčiojosi iš savo gyventojų religijos, bet žiauriausiu būdu išskerdė daugybę tikinčiųjų ir jų dvasiškių.

Dėlto šiandien Rusijoje nėra nei vieno laisvai veikiančio katalikų kunigo, kurie rusų žmonių buvo nepaprastai gerbiami ir mylinami.

Tiesa, dabartinio karo metu komunistinė valdžia su teikė šiek tiek laisvės rusų popams, bet katalikai jokio palengvinimo nesulaukė.

1940 metais bolševikai užvaldė tokį katalikišką kraštą kaip Lietuva, netik nepakeitė savo antireliginės politikos, bet su didžiausiu įniršimu puolėsi griauti katalikų įstaigas ir naikinti bei persekioti kunigus ir tikinčiuosius.

Vienų metų bolševikų šeiminkavimo Lietuvoje rezultatai buvo tikrai pasibaisėtini: nužudyta 15 katalikų kunigų ir kelios dešimtys žymių katalikų veikėjų, keliolika kunigų ir šimtai katalikų organizacijų vadų ištremta į Rusijos gilumą, kur jie dar iki šiol tebevargsta.

Nejaugi pasaulio katalikai ir jų Bažnyčia turi girti tokią teroristinę komunistų tvarką?

#### Lietuviai, Niekad Geruoju Nepasiduos Komunizmui

Lietuviai išstisus metus išbuvę po komunistine valdžia, ateityje niekad geruoju nepasiduos Rusijai, kuri ateina jų pavergti.

Gal būt ginklo pagelba rusams ir pavyks užvaldyti Lietuvą, bet jie niekuomet neįsigys lietuvių tautos pritarimo ir simpatijų. Maskva aiškiai rengiasi Pabaltijo valstybių aneksijai (pavergimui), bet nei estai, nei latviai, o tuo labiau lietuviai, geravalia nepasiduos Rusijos "globai."

Sovietinės konstitucijos pakeitimū, kurį neseniai įvykdė Maskvon suvažiavę Rusijos komunistai, jie nesuviliojo Pabaltijo tautų.

Rusų siūloma Pabaltijo tautoms "autonomija" yra niekas kitas, kaip gudriai sugalvoti spąstai. Kol komunistų partija Rusijoje vykdyd savo diktatūrą, tol Rusijos ribose gyvenančios tautos neturės liuosybės. Tų tariamųjų autonominių Rusijos respublikų valdžios yra tik klusnūs įrankiai komu-

nistinių diktatorių. Rusijoje komunistų partija turi savo rankose aukščiausią galią, nors ji labai mėgsta pasislėpti už nuogaro valdžios vyrų ir dėl nepasisekimų suversti jiems visą atsakomybę.

#### Lietuvoje iš Trijų Milionų Gyventojų Komunistų Partijai Priklausė Tik 2,504 Žmonės

Lietuvos Komunistų partija oficialiai paskelbė sausio mėnesį, 1941 metais, kad ji turi tik 2,504 narius.

Tie pustrėčio tūkstančio komunistų, padedami visokių valkatų ir pataikūnų, naudodami terorą, valdė tris milijonus Lietuvos gyventojų. Panašiai ir Sovietų Rusijoje, kur apie trys milijonai komunistų valdo 170 milijonų Rusijos gyventojų. Visa komunistų sistema yra pagrįsta žiauriausia prievarta ir baime, todėl jiems ir sekasi jodinėti sprandais milijonų beginklių žmonių.

Naciai Yra Bolševikų Mokiniai  
Panašią sistemą naciai yra užvedę Vokietijoje. Nacių partija, kuri niekad laisvuose rinkimuose Vokietijoje nėra gavusi balsų daugumą, panaudodama bolševikišką valdymo priemonę, sugebėjo užvaldyti Vokietiją ir ją įtraukti į karą.

Skirtumas tarp bolševikų ir nacių yra tas, kad naciai sugebėjo gauti Vokietijoje daugiau sau pritarėjų, negu bolševikai Rusijoje. Nacių partija Vokietijoje proporcionališkai yra gausingesnė nariais, negu komunistų partija Rusijoje. Iš esmės tie du režimai, nacių ir bolševikų, yra labai panašūs viens į kitą, nes tiek vieni, tiek antri naudoja prievartą ir pamina žmonių teises.

Naciai visą mokslą, kaip neturint gyventojų daugumos pasitikėjimo, pasigrobtį valdžią ir ją laikyti savo rankose, pasiėmė iš Rusijos bolševikų.

#### Fašizmui Nėra Vietos Atsisteigiančiose Europos Respublikose

Gautomis iš Lenkijos žiniomis, ten susiorganizavo keturių demokratinių partijų Taryba, kuri išvaduotose iš vokiečių okupacijos Lenkijos žemėse organizuos administracijos aparatą. Ton Tarybon visai neįeina pilsudskininkai ir kiti diktatūros šalininkai. Naujoji Lenkijos Taryba bendradarbiauja su lenkų vyriausybe Londone ir kovoja prieš bolševikų pastangas pavergti rytinę Lenkiją.

Panašiai padėtis yra ir Lietuvoje, kur kovoje dėl nepriklausomybės dalyvauja tik demokratinės partijos visai neįsileisdamos į savo tarpdiktatūros šalininkų, lietuviškųjų fašistų-tautininkų,

#### Mikado Kareiviai Pasiduoda Nelaisvėn

PEARL HARBOR, Vasario 7 d.—Admirolas Nimitz paskelbė, kad amerikiečiai okupavo Gugegve, Bigej ir Ebler salas Kwajalein salų grupėje. Pranešimai sako, kad japonai jau daug silpniau priešinasi ir pasiduoda nelaisvėn. Iki šiam metui japonų kareiviai gynėsi iki paskutinių, o dažnai ir patys nusižudydavo. Amerikiečiai į pirmas fronto linijas siunčia garsiakalbius, kurie smarkiai veikia mikado kareivius. Karo vadovė paskelbė, kad Kwajalein salose paimtas didžiausias belaisvių skaičius.

Iškelti darbininkai skuba pataisyti išardytus aerodromus, kad lakūnai juos galėtų naudoti priešui pulti. Iš Roi ir Kwajalein aerodromų amerikiečiai galės pasiekti japonus Karolinų ir Marianų salose. Galingsni lėktuvai galės pasiekti ir Truk bazę. Iki šiam metui japonų laivynas nebandė pasipriešinti Jungtinių Valstybių karo laivams Marshall salyne.

#### Krizis Artėja, Tvirtina Tojo

NEW YORK, Vasario 6 d.—Pacifike dabar eina smarkios kovos, artėja krizis, kuris nuspręs ne tik Didžiosios Rytų Azijos sferą, bet

kurie tik kompromituotų mūsų tautos kovą dėl laisvės.

#### Mūsų Išėjimo Organizacija Taipgi Paėmė Gerą Kryptį

Kovai dėl Lietuvos nepriklausomybės Amerikoje vadovauja taipgi demokratinės grupės, susibūrusios į Amerikos Lietuvių ir Lietuvių Tautinę Tarybą, kurios nieko bendro neturi su fašistuojančiu lietuvių elementu—tautininkais, kurie veikia sau vieni, kaip ir Lenkijos pilsudskininkai.

Paskutiniu laiku pasigirdo balsų, raginančių Amerikos tautininkus grįžti į bendrą ir vieningą visų lietuvių darbą. Demokratinės Tarybos mielai priims pavienius tautininkus, kurie nutrauks savo santykius su fašistuojančiu tautininkų organizacija, bet būtų didelė klaida priimti į bendrą darbą fašistuojančių tautininkų organizacijas, kaip Lietuvai Vaduoti Sąjunga ir "Rytų Tautininkų Centras." Tų fašistuojančių organizacijų įstojimas į Amerikos Lietuvių Tarybą tik kompromituotų Tarybos darbą ir kenktų Lietuvos nepriklausomybei.

Sveikiau Lietuvai, jei lietuviškos diktatūros likučiai veikia atskirai ir nesimaišo su demokratinėmis grupėmis.

ir visos japonų imperijos likimą, pasakė Tojo parlamentui.

Japonų premjeras tvirtino, kad niekad nebuvo reikalinga tokia didelė japonų vienybė, kaip šiomis dienomis.

#### Maskva Sudarys Lenkams Valdžią

LONDON, Vasario 7 d.—Maskvos radio šiandien paskelbė, kad raudonosios armijos "išlaisvintose lenkų teritorijose" bus sudaryta nauja demokratiška Lenkija ir susidarys sąlygos draugiškam bendradarbiavimui tarp lenkų ir ukrainiečių.

Iš pranešimo matosi, kad Maskva visai nenori atnaujinti ryšių su dabartine lenkų valdžia užsieny. Dabartinę lenkų valdžią Maskva vadina imperialistine.

#### Daugybė Vokiečių Apleidžia Berlyną

VOKIEČIŲ PASIENIS, Vasario 7 d.—Patirta, kad nuolatinis sąjungininkų bombardavimas privertė pustrėčio milijono vokiečių apleisti Berlyną.

Lakūnams pavyko išgriauti 40,000 ir išnaikinti 560,000 butų. Policija įsarengė Berlyno gyventojams apšildyti kitus 40,000 namų, nes juose gyventi pavojinga.

#### Gerėja Santykiai Su Prancūzais

LONDON, Vasario 7 d.—Paskutiniu metu pagerėjo sąjungininkų santykiai su oficialiu prancūzų komitetu Alžire.

Gen. de Gaulle visą laiką reikalavo įjungti į invazijos kariuomenę kelias prancūzų divizijas. Atrodo, kad dabar šios divizijos dalyvaus Prancūzijos išlaisvinimo kovose.

Prancūzų armijai vadovaus patyręs jaunas generolas. Sąjungininkai pakeitė savo nusistatymą, o gen. de Gaulle nusileido kai kuriuose reikaluose.

#### Atmušė Nacių Puolimus Italijoje

ANZIO, Italija, Vasario 7 d.—Paskutiniu dviem dienom vokiečiai sutraukė geriausius savo dalinius ir du kartus puolė sąjungininkų pozicijas, bet kiekvieną kartą naciai buvo atmušti.

Šeštadienio naktį stiprios pėstininkų divizijos puolė Cisterna fronte, jiems pavyko laimėti kelias pozicijas, bet vėliau priešas vėl turėjo pasitraukti.

Vakar britų artilerija suėdė naciams labai skaudžių smūgių.

### Iš Katalikų Pasaulio

NEW YORK.—Radio žiniomis, vyriausias penktosios armijos vadas gen. Clark davė griežtą įsakymą, kad "visuose bombardavimuose būtų apsaugotos Popiežiaus ir bažnyčių nuosavybės."

LONDON. — "Catholic Times" praneša, kad Amerikos gen. Clark, kuris vadovauja penktajai armijai Italijoje, nuo pat užėmimo Sicilijos suėjęs į labai artimą bei draugišką pažintis su įvairiais vyskupais, prelatais ir kitokiais žymiais katalikų bažnyčios vadais. Vyskupai be galo tuomi patenkinti ir reiškia didelį palankumą naujai valdžiai ir visame kame jai gelbsti ir daug padeda tvarkyti kasdieninį valstybės gyvenimą. Gyventojai negali atsidžiaugti Amerikos tvarka.

LOS ANGELES, Calif.—Šiame mieste seniausioje misijū, vadinamoje Plaza Bažnyčioje, kurioje yra nuo senai užvesta Amžina Adoracija Švč. Sakramento, pastaraisiais pora metų susiroganizavo draugija Nuolatinio Budėjimo. Šiandien jone yra 12,521 narys. Toje draugijoje tepriklauso tik vyrai. Jie pasidalinę į grupes, po 31 vyrą. Tos grupės kas naktį budi ir adoroja Viešpatį Jėzų Švč. Sakramente. Šis nepaprastas vyru pasiaukojimas ir pamaldumas prie Švč. Sakramento daro be galo malonų įspūdį ir duoda labai gražų pavyzdį. Kažin kas įvyktų, kad kas nors pakalbintų mūsų vyrus, bent viena naktį Didžiajame Ketverge praleisti adoracijoje prie Švč. Sakramento? Vyrai, pagalbavokite. Jeigu Los Angeles 12.521 vyras gali pasidalinę praleisti naktį prie Švč. Sakramento, tai čia tik vieną naktį metuose nesudarvė tokios jau didelės sunkenybės. Juk kartais prie buteliuko ir kortų praleidžiama ne viena, bet daugelį naktų ir visai nepavargstama. Ypač šiais neapkvantais ir keršto laikais reikėtų būtinai ieškoti Taikos ir Ramybės prie Viešpaties Jėzaus koių, Švč. Sakramente. Dar kartą, vyrai, pagalbavokite. Tai gera mintis.

MEXICO CITY. — Vietinis J. E. arkivyskupas Martinez persėdė visus savo kunigus, kad būtų atsargėni, kuomet yra šaukiami pas liognius. nes yra susidariusi pavojinga padėtis, kuri kuniga pasišaukia neva tai pas liognius. o tuo tarpu nusigabena į paslaptinę lindynes ir tenai per kelias net dienas visai kankina, reikalaudami,

kad plėšikams sumokėtų jų paskirtą sumą pinigų. Tokių atsitikimų yra pasitaikę labai daug.

ITALIJA.—Penktosios armijos vadas gen. Clark, po Bernelių Mišių, kurios buvo laikomos čia pat užfrontėje, armijos kapelionu kun. P. J. Ryan iškilmingai prisegė sidabrinį Garbės Erelių ir pakelė į kapitono rangą, už nepaprastą ir nenulstantį atlikimą savo priedermių, neatsižvelgiant net į savo gyvybės pavojus.

DUBUQUE, Ia.—Lt. John Meyers, grįžęs iš Afrikos ir Italijos, pasakoja, kad didelėje daugumoje kareiviai yra labai susidomėję tikybos reikalais ir jų uoliai praktikuoja. O apie vieną kapelioną, kun. A. J. Hoffmanną išsireiškė, kad jis taip susiartinęs su kareivių gyvenimu, kad negali nuo jų nei kiek atitraukti, net didžiausiuose pavojuose. Kuomet jis buvo paaukštintas ir pakeltas į aukštesnį rangą, atsisakė priimti, nes nenorėjęs palikti savo kareivių bendruomenės. Kareiviai negali atsigerėti kun. Hoffmanno patarnavimais ir narsumu ir užtat jis taip yra kareivių mylimas ir įvertinamas.

NEW YORK. — Čia gauta žinių, kad pagal nacių pasiskaičiusius parėdymus, moksleiviai nuo 14 metų neturės teisų pasirinkti sau luomą, bet turės eiti į dirbtuves karo darbų dirbti, nes yra susidarys begalinis darbininkų trūkumas. Net iš okupuotų ir pavergtų šalių vokiečiai vilioja vaikus į karo darbus ir žada didelius užmokesčius. Iš kai kurių šalių prievarta žmonės veža į Vokietiją. Tarp tų šalių yra ir Lietuva, iš kur daug išvežta žmonių vergauti vokiečiams.

#### Ne Tam Kovojai

Štai žvegiu aš į toli,  
Pro bangas okeano,—  
Kas klūpo ten po kryžium?  
Tai tu Tėvyne mano,  
Tarp darganų, tarp audrų,  
Ir ūkanų pilkų...  
Vienok vis pasiryžus  
Žengti laisvės taku!

Nors veidas jau nublanko  
Ir akys ašarotos,  
Bet vis į lalmę žvegi  
Pro geležines grotas,  
Ir skausmų kupina,  
Šešėliuose mirties  
Tu lauki, o vis lauki  
Sikaldresnės ateities.

Ne tam juk kėlėj kardą,  
Kad amžinai kentėti,  
Ne tam ir tavo laukai  
Vien ašaroms nusėti.  
Ne tam permirko žemė  
Tavųjų sūnų kraują—  
Tik tam kad paspuoštum  
Laisvės rūbą nauju.

LAISVUTE.

4th WAR LOAN  
Let's All Back The Attack



Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121

LIETUVIAI NIEKAD NETARNAUS OKUPANTŲ INTERESAMS

Sąjungininkai gali pilnai pasitikėti lietuvių tauta, kuri ilgoje savo istorijoje, niekad netarnavo vokiečių interesams. Per kelis šimtus metų lietuvių tauta grumėsi su vokiečių kryžuočių ordenu, neleidama jam stumtis į rytus.

Garsusis Žalgirio mūšis, 1410 metais, kuris užkirtė kelią vokiečių žygiui į rytus, buvo suplanuotas ir prarastas Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto. Ties Žalgiriu pralietas mūsų senuolių kraujas penkiems šimtams metų sulaukė vokiečių žygį į rytus.

Už šitokią patarnavimą rytų Europos tautos turėtų būti dėkingos lietuviams. Deja, šiandien visa tai lengvai pamirštama ir kas ypač skaudu lietuviui, kad galiausiai šiandien rytų Europos tauta—rusai nori pavergti didžiausius savo geradarius ir apgynėjus lietuvius, vien dėlto, kad jie šiandien silpni ir negali atsispirti galingsiam kaimynui.

Besigurmdami rusai su vokiečiais artėja prie Lietuvos rubežių. Ateinančią vasarą, rusai vydami vokiečius, gali įžengti į Lietuvą.

Jeigu rusų armija ateitų į Lietuvą kaip jos išlaisvintoja iš vokiečių vergijos, tai kiekvienas lietuvis būtų šiandien didžiausias Rusijos draugas ir bendradarbis. Bet rusų valdžia Maskvoje iškilmingai skelbia, kad ji nepripažįsta lietuvių tautai teisės į nepriklausomybę ir kaip tik galės, tai visą Lietuvą prijungs prie Rusijos.

Toks rusų grąšinimas lietuviams pavergimu jų gimtosios žemės Lietuvos, yra be galo šlykštus darbas, kuris aptemdo šio karo tikslus ir painioja sąjungininkų tarpusavio santykius.

Tokią klaidingą rusų politiką vokiečiai išnaudoja savo tikslams ir vilioja mažųjų tautų vyrus muštis su rusų raudonąja armija.

Viena švedų telegramų agentūra praneša, kad vokiečiai vykdo Lietuvoje priverstiną mobilizaciją. Kaip žinoma lietuvių tautos vadai iki šiol smarkiai priešinosi vokiečių pastangoms įtraukti lietuvius į kovą prieš rusus. Bet sovietų armijai artėjant prie Lietuvos rubežių, dalis Lietuvos jaunimo, prieš savo vadų valią, gali pasigundyti gauti ginklą ir stoti į nacių armijos eiles, kad neįleistų į Lietuvą rusų. Jeigu taip įvyktų, tai niekas kitas nebus kaltas dėl tokio lietuvių pasielgimo, kaip tik Sovietų Rusijos vadai, kurie vis nenustoja grąšinę Lietuvos pavergimu.

Jeigu lietuvių jaunimas prievarta ir bus sugrūstas nacių armijon, tai jis niekad nekovo dėl vokiečių interesų, bet prie pirmos progos gautus iš vokiečių ginklus nukreips prieš juos pačius, taip kaip didelė Lietuvos kariuomenės dalis, 1941 metais, savo ginklus atkreipė prieš pirmuosius Lietuvos pavergėjus rusus.

Lietuvos jaunimas gins tik savo gimtinę ir jos laisvę, bet niekad nuosirdžiai netarnavo ir netarnaus jokiam pavergėjui, ar tai būtų rusas ar vokiečiai.

PADEKIME PAVERGTAI TĖVYNEI

(Šis straipsnis tilpo Kanadoje leidžiamame lietuvių laikraštyje "Nepriklausoma Lietuva, kurį parrašė red. Jonas Yla.)

Prastas dalykas, kai tarptautiniai santykiai tvarkomi karais ir žudynėmis. Tai visai nenormalu, kad per milijonus, paskerstų lavonų peržengę plieno tankai, skelbtų kam išlaisvinimą.

Bet ne mūsų galioje tuos nenormalumus pašalinti. Dėl to smūgio neprivalome nusiminti, bet turime skaidriau praregėti ir susiprasti. Dabartiniai laikai yra visai kitokie, nes mes jau nebe-miegame, bet dirbame.

Tačiau, pasitikėdami savo jėgomis, mes privalome visur ir visuomet atsiminti, kad esame maža tauta, kad mes turime tautiškai daugiau susiprasti, negu didžiųjų tautų nariai, turime stipriau laikytis vienybės. Nepriklausoma Lietuva mūsų visai tautai yra vienintelė ir didžiausia brangenybė.

Tik turėdami savo nepriklausomą valstybę mes galime tikėtis, kad mūsų broliai, tėvai, ar kitokie artimieji galės laisvai auklėtis, kaip ekonomiškai, taip ir kultūriškai. Mes išviešiai žinoms, kad nesame bastūnais, kurie neturi namų, ar

kuriems būtų nevalia sugrįžti į namus.

Su didele paguoda ir pasitenkinimu mes norime pažymėti tą faktą, kad broliai kanadiečiai ir kiti mūsų tautiečiai, gyvenę už buvusios nepriklausomos Lietuvos sienų, taip karštai ir vieninčiai susirūpino Lietuvos likimu. Mes jaučiame, kad kartu su Lietuvos broliais ir užsieni lietuvių širdys suvirpėjo vienu skausmu ir vienu pasiryžimu—nepasiduoti.

Už buvusios Lietuvos sienų gyvena beveik pusė mūsų tautos. Tai didelė jėga ir pasipirtis Lietuvos bylai, kur kaip žinome yra palikta ant svarstyklių. Mes bent šiuo laiku turime dešimteriopai susirūpinti ir sumobilizuoti savo visas jėgas. Mes turime įrodyti kiekvienam niekšui, kuris drįstų pakelti savo balsą prieš tai, kad Lietuva priklauso tik lietuviams.

Nuo amžių Lietuvos geografinė padėtis nebuvo saugiai. Iš rytų su barzdomis, o iš vakarų su kalavijais ir kryžiais apsidėkoravę Lietuvos kaimynai ją smaugė ir tebesmaugia.

Bet lietuvis—nepasidavė ir nepasiduos! Prisiminkme 1863 metų didįjį lietuvių sukilimą. Prieš 15,000 lietuvių sukilėlių, kurie buvo apsiginklavę peiliais ir dalgiais, ir tai

saujelei numalšinti rusų valdžia buvo priversta pastatyti 90,000 geriausios kariuomenės. Lietuvos valstiečiai savo drąsa, gabumais ir tėvynės meile sudrebino galingą rusų imperijos sostą.

Nors sukilimas buvo pralaimėtas. Nors bestiališkas kraugerys Muravjovas iškorė ir sušaudė ne tik sukilimo vadus, kaip Sarakauską, kun. Mackevičių, Kostą Kalinauską, Emiliją Plioteraitę, bet ir tūkstančius valstiečių.

Tūkstančiai buvo iškartę, tūkstančiai sušaudyti ir tūkstančiai supuvo šaltuose Sibiro kalėjimuose, bet kiekvienas lietuvis žino ir žinos, kad jie žuvo dėl to, kad Lietuva būtų laisva, kad lietuvis nori būti laisvas savo tėvynėje.

Kitas gražiausias vaizdas, tai nepriklausomybės kovų laikai. Ten prieš dvidešimt šešis metus sužvangėjo lietuviškas plienas. Ten mūsų jaunutės kariuomenės kovos krikštas. Ten tuose Lietuvos laukuose jaunutė mūsų kariuomenė ant Tėvynės aukuro sudėjo savo kruviną auką. Ten lietuvių tautai teko įrodyti, kad ji ne tik nori būti laisva, bet ir moka savo laisvę ginti.

Paobelės dvaro laukai. Ten Povilas ir jo pusbrolis Floras Lukšiai gulėjo grandinėje ir gynė nuo priešų Kėdainius. Ten Povilo Lukšio motina gavo žemės sklypą: tą žemės sklypelį Povilas Lukšys išpirko savo krauju. Jis pirmasis žuvo už Lietuvos nepriklausomybę. Simboliškai tai reiškia, bet tai tikrovė. Tikrovė, kaip lygiai kiti Lietuvos sūnūs kariai ir savanoriai savo krauju išpirko Lietuvos žemę Motinai Tėvynei.

Ir nuo seniausių laikų iki šios dienos lietuvių nepalaužiamu pasiryžimu gynė ir mirė tik tam, kad jų tėvynė būtų laisva. Milionai lietuvių yra padėję savo gyvastis už laisvės idėją.

Tai tas yra perdaug. Tas būtų perskaudus smūgis mūsų tėvynei, jei dabar pasiduotume nelemtam likimui, jei nusilenktume mūsų barbariškų kaimynų voromai propagandai dėl jų "strateginių sienų."

Mielas lietuvi! Nebūk aklas ar kurčias savo pavergtims broliams. Išgirk jų vaitojimus nacių stovyklose ir Sibiro kalėjimuose. Ištiesk ranką savo pavergtai tėvynei Lietuvai. Prisimink, kad tavo brolis nori būt laisvas ir šeiminingas pats ant savęs. Žinok, kad nei rusas, nei vokiečiai tavo prigimtą kraštui niekuomet nesuteiks laisvės, o tik priespaudą, verguvę ir tamsų gyvenimą.

Sovietai Daug Suomų Sostinė

STOCKHOLM, Švedija, Vasario 7 d. — Paskutinio bombardavimo metu sovietų aviacija Helsinky užmušė 38 ir sužeidė 232 civilinius gyventojus, paskelbė Suomijai atstovybę.

Rusai išmetė stiprių bombų ir sugriovė 200 namų. Maskvos radio šiandien pasakojo, kad rusų lakūnai bombardavo Taliną.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. vii, 9)

Šv. Valentinas

Vasario 14-tą dieną pripuola Šv. Valentino šventė. Lotynų kalboj Valentinas (Valorem tenens) reiškia drąsuolį, ištvėringąjį karėvių, kuris išlaiko jo pradžios iki galo. Šventasis Valentinas gyveno trečiame šimtmetyje. Mirė kankinio mirtimi 280 metais, vasario 14 dieną.

Šv. Valentinas neturėjo nieko bendro su šiandieniniais jaunimo meilės ryšiais. Iš kur šiandien atsirado paprotys, kad jaunuoliai pareiškia savo meilę vieni kitam, duodami saldžias dovanas ir siūsdami raudonas širdis (atvirutes), tai sunku spręsti. Gamtos stebėjimai sako, kad apie 14-tą vasario paukšteliai pradeda poruotis. Poetai gražiai aprašė, apdainavo tą pavasarinį įvykį, kurį laikui bėgant pradėjo jaunimas pamėgdžioti. Prieš šimtą metų pradėjo dovanoms mainytis. Apie 50 metų atgal, žydai pradėjo garsinti, kad "gišeftą" padaryti, o šiandieną krautuvėse Šv. Valentino dienomis yra didelis judėjimas.

Iš istorijos žinome, kad Šv. Valentinas nieko bendro neturi su tais jaunimo meilės ryšiais, nes šių dienų paprotis yra paimtas iš gamtos ir biznierių įgyvendintas. —J. V. S.

Žvakių Liturgija

Kiekviena pašventinta vaškinė žvakė yra vartojama ne tik dėl pasišvietimo, bet ir prie kiekvienų liturgiškų apeigų, tai yra, laike šv. Mišių, Palaiminimo Šv. Sakramentu, teikiant Sakramentus ir kiekviename maldos name.

Mistiškai imant, vaškinė žvakė primena mums Jėzaus Kristaus kūną. Kaip vaškas yra tyras, negendąs ir švarus, taip Kristaus kūnas yra tyras, liuosas nuo suteptimo ir neklaidingąs. Uždegtą žvakę išduoda šviesa, tas primena, kad Jėzus Kristus yra tikroji pasaulio šviesa: "Šviesa pagonims apšviesti ir tavo tautos Izraelio garbė." (Luk. 11,32.) Vaškinė žvakė primena Kristaus žmogystę, o žvakės liepsna—Kristaus dievybę. Kaip šviesa išsina iš degančios žvakės, taip Jo Šv. Dievystė apšviečia per Jo šv. mokslą ir garbingus stebūklus. Kaip deganti žvakė užgesa, taip ir Kristaus žmogystė užgeso ant kryžiaus Kalvarijos kalne.

Pašventinta vaškinė žvakė yra žmogui reikalinga ir naudinga per visą gyvenimą: nuo šv. krikšto iki pat grabo lentos. Laike krikšto kunigas duoda kūdikiui uždegtą žvakę per krikšto tėvų rankas ir skaito pritaikintas maldas: kad jo tikėjimas šiestų visiems, kad nesigėdintų savo tikėjimo ir kad būtų karštas katalikas, kaip žvakės liepsna yra karšta. Dori ir tikinti žmonės

uždega "Grabnyčių"

uždega "Grabnyčių" imta laike šturmų ir pavojų. Svarbiausias momentas kada žmogui žvakė yra reikalingiausia ir naudingiausia, tai kada jis gali ant mirtino patalo, kada jo kūnas pradeda ataušti, kada jo protas baigiasi, kaip žvakė baigianti žibėti. Tada jo proteliai duoda jam į ranką uždegtą "Grabnyčių" žvakę, kad šildytų jį, kad šviesintų jam kelią į Amžinąją, kad jis galėtų, kaip ir lazdele pasiremdamas, eiti pas mirtį. Tikrąją šviesą, Jėzų Kristų, kurio vardu žvakė yra pašventinta.

MASKVA PUOLA POPIEŽIŲ

WASHINGTON. — Maskvos "Izvestijų" puolimas šio Tėvo iššaukė daug atgargalių. Prelatas Fulton J. Sheen, katalikų universiteto profesorius, ryšium su tuo puolimu padarė tokį pareiškimą: "Izvestijų" straipsnis apie Vatikaną apkaltinant Vatikaną esant fašistiniu yra pateisinamas.

"Sovietai vartoja žodžius apsuksiai. Kaip jie žinodė, kad duos, apšaukdami juos trockistais, taip jie dabar visus atikomunistus vadina fašistais. Šia terminu pranašas bažnyčia yra fašistinė. Bet ta pačia logika ji ir komunistinė, nes ji yra ir priešnaciška ir priešfašistinė. Per paskutinius šešis mėnesius Vatikaną naciai vadina komunistišku, komunistu—fašistišku, fašistai—priešfašistišku. Ir visa tai reiškia vieną dalyką—Vatikanas yra priešingas kiekvienai prieštikybinei ideologijai.

"Tai vargiai pagalbės Sovietų Rusijai apkalinti Vatikaną fašizmu, nes juk Sovietų Rusija leido paskelbti fašizmą Europoje ginklo pagalba, pasirašant 1939 metų rugpjūčio mėnesio nacių-sovietų sutartį.

"Šis kaltinimas prieš Vatikaną nėra didelė staigmena. Kiekvienas, kuris žino Sovietų Rusiją, žinojo, kad būsiant. Tik nebuvo tikėtasi, kad tai bus padaryta šiuo laiku. Faktas, kad tai padaryta dabar, o ne už nesio, rodo, kaip Rusija yra tikra dėl savo pajėgumų kontroliuoti Europą.

"Kaip Sovietų Rusija įspėjo, kad Amerika ir Anglija nesikištų į Lenkijos klausimą, taip dabar ji įspėja tikyba, kad ji nesikištų Europos klausimą.

"Nuo šiol mes galime laukti Sovietų Rusijos politinio plėtojimosi dviem kryptimis. Pirmą, mes galime laukti atskiros taikos su vokiečių armija, kai Hitleris bus priverstas. Antra, galime laukti sąjungos tarp komunistų ir fašizmo Europai sukurti."

Žmogus, kurs nedaro klaidų, paprastai nieko netikuoja.

26 METAI LIETUVOS RESPUBLIKAI

Vasario 16 d. sueina lygiai 26 metai, kaip buvo Paskelbtas Vilniuje Lietuvos Nepriklausomybės Aktas. Po paskelbimo Nepriklausomybės Akto dar tuojau negalėjo prasidėti Lietuvos Respublikos kūrimo darbas, nes visa Lietuva tebebuvo vokiečių kariuomenės okupacijoje. Tik paskelbus karo paliaubas ir vokiečių armijai traukiantis iš Lietuvos, 1918 metais lapkričio mėnesio antroje pusėje, buvo suorganizuotas pirmasis Lietuvos Respublikos ministrų kabinetas.

Didieji Lietuvos kaimynai: rusai, vokiečiai ir lenkai tada labai nenorėjo, kad jų pašonėje įsikurtų nepriklausoma Lietuvos valstybė. Kiekvienas jų norėjo Lietuvą sau pasivergti.

Bet aiški Lietuvos žmonių didžiama reikalavo pilnos laisvės ir nepriklausomybės, kurios apginimui lietuvių nesigailėjo nei savo turto nei gyvasčių. Pirmiausia lietuvių savanorių pulkai turėjo susiremti su rusais bolševikais, kurių armija slinko į Lietuvą ir jau, 1919 metų pradžioje, buvo užėmus didesnę pusę Lietuvos.

Bet narsi Lietuvos savanorių kariuomenė sumušė keleriapai gausingesnius bolševikų pulkus ir išstūmė juos iš Lietuvos.

Nespėję baigti kovų su bolševikais lietuvių turėjo muštis su ginkluotomis vokiečių gaujomis, kurios geruoju nenorėjo išeiti iš Lietuvos, kur dar buvo pakankamai duonos ir kitokio maisto.

Lietuvos savanorių armija, po sunkių kautynių su vokiečiais ties Radviliškiumi, galutinai išlaisvino savo šalį iš svetimųjų jungo.

Bet tuo dar Lietuvos nelaimės nepasibaigė. 1920 metų rudenį lenkai, vydami bolševikus iš savo žemių, gana giliai įsibrovė į rytinę Lietuvą, užimdami net pačią Lietuvos sostinę Vilnių. Vienu tarpu lenkai buvo prasiveržę net iki Kėdainių ir grąšino visos Lietuvos užėmimu.

Pagaliau Lietuvos kariuomenė, ties Širvintais ir Giedraičiais, sumušė lenkų generolo Želigovskio armiją ir atstūmė lenkus netoli Vilniaus, bet pačios sostinės nebeįstengė atsiimti. Tai buvo, galima sakyti, paskutinės Lietuvos nepriklausomybės kovos, kurioms aprimus, per 20 metų, Lietuvos kaimynai nebeįkludė Lietuvos, leisdami jai ramiai tvarkytis.

Per tą 20 metų nepriklausomo gyvenimo Lietuvos Respublika padarė stebėtiną pažangą visose gyvenimo srityse. Per tą trumpą laiką įsisteigė tūkstančiai geriausių mokyklų, kuriose mokėsi dešimtys tūkstančių darbininkų ir ūkininkų vaikų. Lietuvos ūkis, pergyvenęs gana sunkią pokarinę depresiją, taipgi padarė geroką pažangą. Įsteigta šimtai didelių modernišką pienuių ir kitų pramonės įmonių, kuriose gavo darbo apie 35 procentai krašto gyventojų.

Lietuvos ūkininkas savo darbštumu, ištverme ir gera organizacija gali prilygti Danijos ir Olandijos ūkininkui. Todėl būtų didžiausia šiandien piktadarybė tuos ramius Lietuvos ūkininkus, kurie sudaro 65 procentus krašto gyventojų, atiduoti Rusijos bolševikų "globon", kurie pagal savo sistemą, juos padarytų valdiškų dvarų baudžiauninkais.

Tai būtų ne Lietuvos išlaisvinimas, o tikra jos žmonių vergija.

Štai kodėl mes Amerikos lietuvių didžiumoje ir protestuojame prieš Rusijos pastangas pavergti ramiai, niekam nepavojingą lietuvių tautą.

Mes kovodami dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės, tuo pačiu kovojame dėl geresnės ir laimesnės Lietuvos žmonių—, mūsų brolių ir seserų ateities, kurie mūsų tikromis žiniomis nenori jokios svetimųjų globos.

Ir šiandien apvaikščiodami Lietuvos nepriklausomybės 26-tąją sukaktį, mes Amerikos lietuvių padarykime tvirtą pasiryžimą, kad tol nenustosime kovoje ir šaukėsi į pasaulio tautų sąžinę, kol tos mums brangios gimtosios šalies žmonėms nebus užtikrinta laisvė ir nepriklausomybė.

REMK JUNGTTINIŲ VALSTYBIŲ KARO PASTANGAS, ISIGYDAMAS U. S. KETVIRTOSIOS KARO PASKOLOS BONŲ



SOUTH SIDE

Biznierių Bankietas
Lietuvių biznierių metinis bankietas, su įvairiais pama...

Po pietų, 3 val., Piliėčių Svetainėje, Jane St., bus prakalbos ir programa. Prašomi visi kuo skaitlingia...

IŠ WEST END

Sv. Vincento Moterų Klubas vasario (February) 20 d. rengia šauniai "Card Party" dėl parapijos naudos.

Paragimui vadovauja jaunos ir darbščios moterys O. Dizan ir Z. Serman, todėl tikimasi, kad jos viską gražiai prirengs.

Mirtis Dažnai Lankosi Mūsų Kolonijoje

Sausio 29 d. mirė Ieva Vasiliauskienė, sulaukusi žilos senatvės, 89 metų amžiaus. Paliko nuliūdime 4 sūnus, 2 dukteris ir daug anūkių. Palaidota šv. Marijos kapinėse.

\*

aVasario 2 d. mirė Antanas Nausėda, nevedęs, 67 metų amžiaus. Buvo darbuštas ir malonaus būdo vyras. Palaidotas vasario 5 d. šv. Marijos kapinėse.

L. P. P. Draugijos mėnesiniame susirinkime tarp kitko nutarta pirkti dar ir ketvirtosios karo paskolos bonų už \$1.000, tai bus jau šeštas tūkstantis dolerių pirktas per lietuvių komitetą.

Draugijoje daugėja narių skaičius, nes vis prisirašo naujų ir auga jos turtas.

Remkime "Lietuvių Žinias"

Visus West End ir McKees Rocks lietuvius, kurie tik mokate skaityti, kviečiu užsirašyti "Lietuvių Žinias," o kurie skaitote prašau atnaujinti savo prenumeratas. Garbinga yra remti savoji, lietuviškoji, o ypač katalikiškoji spauda. Senovėje lietuviams neturėjo ne tik laikraščiu, bet ir lietuviškoji maldaknygė jiems buvo draudžiama turėti. Tada lietuviams vargo, gabejosi iš užsienių lietuviškus raštus ir kentė didelius pavojus.

Šiandien čia pat po ranka turime savo laikraštį ir tai

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS PITTSBURGHE VASARIO 13-TĄ

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 26-tųjų Sukaktuvių Paminėjimas Pittsburghe, rengiamas sekmadienį, vasario (February) 13 d., 1944 m., prasidės pamaldomis visose mūsų apylinkės lietuvių katalikų bažnyčiose.

Gerb. parapijų klebonai, Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės intencija atlaikys šv. Mišias—Sumą.

TREČIĄ VAL. PO PIETŲ, LIETUVIŲ SVETAINĖJE (S. S.), ĮVYKS IŠKILMINGAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVĖMS PAMINĖTI

IŠKILMINGAS SUSIRINKIMAS

Bus kalbų ir dainų programa

Iškilmingas susirinkime kalbas pasakys:

KUN. J. MISIUS, Amerikos Lietuvių Tarybos Narys JUOZAS STILSONAS ir "L. Ž." Red. S. GABALIAUSKAS

Į šį susirinkimą pakviesti visi mūsų apylinkės Kongresmenai ir abu Pensilvanijos Valst. Senatoriai, kurie taipgi tars vieną kitą žodį.

Tikimasi, kad dalyvaus Miesto Majoras ir kiti aukšti miesto valdininkai bei miesto orkestra (benas).

Lietuviai, pasirodymė prieš amerikiečius, kad mes branginame savo tautines šventes ir gausingai dalyvausime šventės pamaldose ir susirinkime.

KOMISJA.

nenorime remti arba skaityti. Kol mes ateiviai esame gyvi, palaikykime savąją lietuvišką spaudą, kuri veda labai svarbią kovą už mūsų tautos teises ir laisvę.

Kurie norite užsirašyti "Lietuvių Žinias" arba užsimokėti prenumeratą, kreipkitės į mane, mielai visiems patarnausiu.

J. Šiaulis 3225 Stafford Street Pittsburgh, Pa.

HOMESTEAD, PA.

Sausio 31 d. mūsų kolonijoje buvo šaunios vestuvės. Apsivedė Anelė Davidauskiūtė su Jonu Rudaičiu iš Philadelphiajos.

Anelė yra sesuo žinomos mūsų veikėjos Izabelės Puskunigienės.

9 val. rytą šv. Petro ir Pavilo lietuvių bažnyčioje įvyko šliūbas. Kadangi jaunosios tėvelis yra miręs, tai vyresnysis brolis Petras palydėjo jaunąją prie altoriaus. Pabroliu buvo jaunosios brolis Jonas, o pamerge pusseserė Kvirina Stankūniūtė. Bažnyčia buvo labai gražiai išpuošta ir žmonių atsilankė gana didokas būrys.

Vestuvių puota įvyko Mrs. Puskunigienės namuose, Munhall, Pa., kur dalyvavo jaunųjų giminės ir jų tarpe mūsų parapijos klebonas kun. E. Vasiliauskas. Labai linksmi visi svečiai praleido dieną ir vakarą palydėjo jaunuosius į stotį, kurie išvažiavo praleisti savo "honeymoon," o vėliau vyks į Philadelphiają, kur ketina nuolat gyventi, nes jaunasis ten turi darbą.

Ten Buvusi.

KETVIRTOSIOS KARO PASKOLOS PROGA PIRK KUODAUGIAUSIAI KARO BONŲ IR PAREMK MŪSŲ KARIUOMENĖS ATAKAS EUROPOS IR PACIFIKO FRONTUOSE.

Penkeri Metai Kaip Mirė Pijus XI

(LKFSB) — Didysis katalikų akcijos ir misijų popiežius Pijus XI yra miręs 1939 metais vasario 10 d., taigi lygiai prieš penkeris metus. Išrinktas popiežiumi 1922 metais Pijus XI Bažnyčią valdė laikotarpį, kada po didžiojo karo atsisteigė naujas gyvenimas, kūrėsi nauji tarptautiniai santykiai. Pijus XI sudarė su visa eile valstybių konkordatus (tarptautines sutartis), jų tarpe ir su Lietuva; ypatingai daug pastangų dėjo įtraukdamas pasauliečius į apaštalavimo darbą, būdamas visa siela atsidavęs katalikų akcijai. Pijus XI dau grūpesčio parodė darbininkijos reikalais.

Jo išleistoji enciklika "Quadragesimo Anno" (popiežiaus raštas paminint 40 m. nuo Leono XIII žodžio darbininkijos reikalais) pabrėžė šeimyninio atlyginimo reikalingumą, tai yra, darbininkas turi būti tiek atlyginamas, kad jis galėtų save ir šeimą išlaikyti. Popiežius griežtai sudraudžia išnaudojančius kapitalistus ir užtaria darbininkijos reikalus. Pijus XI pasakė labai stiprų ir griežtą žodį prieš nacių ir komunistų neteisėbes, tuo reikalu išleisdamas net specialias enciklikas. Nepaprasto susidomėjimo visame pasaulyje sukėlė išsprendimas, vadinamo, Romos klausimo—sunormavimas ilgai užsitęsusio ginčo tarp Bažnyčios ir valstybės Italijoje.

Pijus XI yra vienintelis iš paskutiniųjų laikų popiežių, kuris yra buvęs Lietuvoje, net du kartus: 1920 metais sausio 29 d. atvyko į Kauną, apsisistojo seserų benediktinių vienuolyne, lankėsi kunigų seminarijoje, kalbėjo į klierikus, o sausio 31 d. išvažiavo į Rygą. Tų pačių metų kovo 18 d. arkv. Ratti buvo sustojęs Kaišėdoryje, važiuodamas į Latviją, į konsekraciją vysk. Springevičiaus. Apskritai tuo lai-

kotarpiu jam būnant Apaštališkuoju Vizita toriumi Lenkijoje, o vėliau—nuncijumi—daugeliui Lietuvos atsakingų vyrų teko su būsimuoju popiežiumi tartis Lietuvos reikalais. Įdomu,

kad lietuvis arkv. Jurgis Matulevičius yra vedęs kolektojas būsimajam popiežiumi Pijui XI. Gerai pažindamas Vilniaus vyskupą lietuvių Jurgį Matulevičių, Pijus XI ne kartą užstojo jį prieš lenkų puolimus. Pijus XI viešpatavimo metu Lietuvoje įsteigta sava bažnytinė provincija, sudarytos penkios vyskupijos ir sudaryta konkordatas su Lietuva. Pijus XI net yra parrašęs specialų laišką Lietuvos vyskupams, kuriame ragina budėti auklėjant jaunimą, burti jį į organizacijas, rūpintis auklėjimo klausimais. Tame laiške šv. Tėvas lietuvius pavadina mylimiausiais jam žmonėmis, lotyniškai: "Populus isto nobis carissimus." Pijus XI buvo tiek populiarus, kad jo atminties pagerbimui net Kauno žydai suaukavo 10.000 litų ir didžiojoje šv. Vincento a Paulo prieglaudoje įrengė Pijaus XI vardu salę.

Kodėl SSSR Trukdo R. K. Patarnavimus

(LKFSB) — Visame kultūringame pasaulyje labai vertinamas Raudonojo Kryžiaus darbas. Per Raudonąją Kryžių net su Japonijoje esančiais belaisviais pavyksta susisiekti. Naciai kaip kietai laiko okupacijoje Lietuvos žmones, bet ir iš ten žmonės per Raudonąją Kryžių žinels iš savo artimųjų gauna.

Žinome, kad daugelis lietuvių kreipėsi į Raudonąją Kryžių prašydami, kad suieškotų Rusijon išvežtuosius jų gimines, tačiau neteko girdėti, kad kas būtų sulaukęs žinių. Taipgi ir su siuntiniais: per Raudonąją

Kryžių nusiunčiama dovanėlių savo giminėms, belaisvėn patekusiems kariams net į Japoniją, net į vokiečių valdomus kraštus, tuo tarpu su Rusija kažin kodėl ir per Raudonąją Kryžių susisiekti yra beveik neperžengiami sunkumai. Per privačias įstaigas siunčiamieji dalykai apdedami tokiu maitu, kad siuntimo išlaidos darosi dvigubai didesnės, negu patys dalykai kaštuoja.

CIGARETĖ ATĖMĖ

GYVASTI MERGAITEI

(LKFSB)—Chicagoje, atlikus pamaldas šv. Jurgio bažnyčioje, buvo šv. Kazimiero kapinėse palaidota Elena Bendix. Tai jauna tik 31 metų lietuvaitė. Jos mirtis—labai tragiška. Ji vieną vakarą atsiguli į lovą skaitė magazinus ir rūkė cigarete. Taip berūkydama ji ir užmi-

go. Nuo cigaretės užsidegė patalas. Mergaitė nubudo jau dūmų pritroškinta, dar prislinko prie durų, bet jas iš vidaus buvo užsirašiusi iš vakaro ir dūmų pritroškinta nebeįstengė išeiti. Kai atėjo pagalba, mergaitė buvo tiek apdegusi, kad jos gyvasties jau nenebuvo galima išgelbėti.

Lietuvoje Naciai Vykdydys Mobilizaciją

STOCKHOLM, Švedija, Vasario 6 d.—Vokiečių okupacinė valdžia Lietuvoje paskelbė kelių vyrų klasių mobilizaciją, tvirtina Skandinavijos žinių agentūros. Vokiečiai pasakoja, jog reikia gintis nuo pirmyn žengiančių rusų. Iš Helsinkio ateiinančios žinios sako, kad vokiečių karo vadovybė išakę gyventojams evakuoti Narvą. Įsakymas buvo suvėluotas, gyventojai negalėjo nieko pasiimti.

Švedų korespondentai iš Vokietijos praneša, kad nacių valdžia pradėjo plačią evakuaciją iš Pabalčio valstybių. Pirmon eilėn išveža tūkstančius vokiečių kolonistų, kuriuos buvo apgyvendinę Pabalčio valstybėse. Vokiečių kolonistai traukiasi ne tik iš šiaurės, bet ir iš Lvovo bei kitų pietų Lenkijos vietų.

Korespondentai tvirtina, kad Rygos uostas pilnas atbėgėlių, kurie paskubomis nori pasiekti Vokietiją.

Vokiečiai siunčia laivus iš Norvegijos, Danijos ir kitų Pabalčio vietų į Rygą, kad galėtų išvežti bėgančius gyventojus.

Traukiasi ne tik vokiečiai, bet ir tie gyventojai, kurie bijo sovietų persekiojimų.

Svarbu Žinoti Šeiminkėms

Mėsa ir Riebalai Rudos stampos V ir W (trečioje knygelėje) geros iki vasario 26 dienos. X gera nuo vasario 6 d. iki vasario 26 dienos.

Kenuotas Maistas Žalios tamos (ketvirtoje knygelėje) G, H ir J geros iki vasario 26 dienos. K, L ir M iki kovo 20 dienos.

Kūro Aliejus Antrojo periodo kuponai geri iki vasario 7 dienos.

Trečiojo periodo kuponai geri iki kovo 13 dienos. Ketvirtojo ir penktojo periodo kuponai geri nuo vasario 6 dienos iki rugsėjo 30 dienos.

Batai Stampa 18 (pirmoje knygelėje) ir lėktuvo stampa 1 (trečioje knygelėje) geros

vienai porai batų gauti nepažymėtam laikui.

Cukrus

Stampa 30 gera penkiems svarams cukrui gauti iki kovo 31 dienos. Kur pažymėta iki, reiškia, jog ir pažymėta dieną apima, tą dieną galima dar gauti reikiamų dalykų.

Stampa 40 gera penkiems svarams cukrui gauti kenavimui iki vasario 28 d., 1945 metų.

Lakūnai Puolė Kurilų Salas

WASHINGTON, Vasario 4 d.—Jungtinių Amerikos Valstybių lakūnai bombardavo Paramuširo, didžiausią japonų bazę Kurilų salose, šiandien vokiečių laivyno departamentas.

Nei vienas japonų lėktuvas nepakilo, visi Amerikos lakūnai grįžo į savo bazes. Amerikiečiai jau dešimtį kartų bombardavo šią japonų bazę.

Sustabdydys Diktatūrą Propagandą Filmose

HOLLYWOOD, Vasario 6 d.—Apie du šimtai kino filmų direktorių, gamintojų ir rašytojų nutarė sustabdyti komunistinę ir fašistinę propagandą per filmas.

Sudaryta speciali organizacija, kuri dabos, kad Maskvos ir Hitlerio propaganda neprasmuktų į kino teatrus. Organizacijos pirmininku išrinktas Sam Wood, o vice-pirmininkais Walt Disney, Cedric Gibbons ir keli kiti.

P. Žadeikis Apie Rusų Užsimojimus

NEW ORK, Vasario 7 d.—Maskva deda visas pastangas pagrobti Lietuvą, pareiškė Povilas Žadeikis, Lietuvos ministeris Washingtone.

Mes nesame galingi ginklais, bet nėra jėgos pasaulyje, kuri galėtų pasiglemžti mūsų teises į nepriklausomybę, pasakė P. Žadeikis.

Patogi Lietuviška Uželga Charles Gutausko RESTAURANT-CAFE Whiskey, Alus, Likeriai ir geri Užkandžiai MANDAGUS PATARNAVIMAS 133 South 22nd Street PITTSBURGH, PA.

JOHN'S MEAT MARKET JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED HOMESTEAD 2580 1601 McClure Street Homestead, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS ĮSTAIGA AMERIKOJE Išdirbame visokius namų gydymo, vaistus, skutimosi, beauty-shop ir kitokius pauderlius SWEET MANUFACTURING CO. MANUFACTURING CHEMISTS 281-283 Corliss Street Pittsburgh, Pa. Tel.: Federal 5678

Pavyzdinga Lietuvišk. Uželga VIOLA SIMKUNAS CAFE GOOD FOOD BEER — WINES — LIQUORS 2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes esame Dėkingi Už Jūsų Biznį 512 Chartiers Avenue MCKEE'S ROCKS, PA.

ADOLPH PALECKIS Most Complete Grocery Store in Esplen FEderal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER GINGER ALE POP TELEFONAI: Res.: COurt 6927 138 MOULTRIE ST. 2209—5th Avenue, Soho Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.



### PITTSBURGHE APSIDAIRIUS

Labai Išpūdingas Bus Šimet Pittsburghe Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimas

Trečiadienio vakare, Lietuvių Svetainėje, įvyko Lietuvos nepriklausomybės šventei rengti komiteto ir komisijų susirinkimas. Iš komisijos narių raportų paaiškėjo, kad šventei, kuri įvyks šį sekmadienį, vasario 13 d., labai rūpestingai prisiirengta.

Gautas miesto policijos 40 muzikantų orkestras (benas), kuris šventei suteiks didelio iškilmingumo.

Kalbės garsusis U. S. senatorius Davis ir kongresmanas Eberharter iš Washington, D. C.

Maironio Choras ir šv. Kazimiero aukštesnės mokyklos šokėjos išpildys meniskąją šventės programą.

Labai svarbu, kad prieš garbinguosius Washingtono svečius mes lietuviai gražiai pasirodytumėm. Turime iki durų pripildyti Lietuvių Piliiečių Svetainę. Todėl iš visų miesto dalių ir iš priemiesčių lietuviai kviečiami atsilankyti. Lietuvos reikalai šiandien tokie opūs ir kritiški, kad mūsų dalyvavimas lietuvų susirinkimuose yra be galo reikšmingas. Susirinkimas prasidės lygiai 3 val. po pietų.

Lietuvos Nepriklausomybės Intencija Pamaldos Įvyks Visose Lietuvių Bažnyčiose Visose Pittsburgho miesto ir apylinkių lietuvių bažnyčiose šį sekmadienį, vasario 13 d., bus atlaikytos iškilmingos šv. Mišios—Suma, Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės intencija.

Lietuviai šį sekmadienį skaitlingai dalyvaus ir Lietuvos intencija pamaldose, karštai melksimės ir būkime duosnūs savo nelaimingos tėvynės reikalams.

Visose bažnyčiose bus renkamos aukos Lietuvai ir jos žmonėms gelbėti.

Niekas iš Pittsburgho Kolonijos Nedalyvavo Tautininkų Seime New Yorke

Turimomis žiniomis niekas iš Pittsburgho lietuvių nedalyvavo tautininkų seime New Yorke.

Visi Pittsburgho lietuviai gražiai vieningai dirba po Amerikos Lietuvių Tarybos vėliava ir nesiduoda tautininkų agitatoriams skaldyti.

Karo Frontuose Pietų Pacifike amerikiečiai pradėjo didelio masto ofensyvą prieš japonus.

Amerikos laivynas atliko didelį ir drąsų žygį, išverždamas į japonų valdomas Marshall salyno salas.

Be galo stipria laivyno artilerijos ir lėktuvų bombų ugnimi, amerikiečiai sudaužė stipriausias japonų tvirtoves ir po to mūsų marinai užėmė apie 90 įvairaus didumo Marshall salyno salų. Tokio valdžia labai susirūpinusi amerikiečių pasiekimais. Iš tikro yra ko susirūpinti, nes tiesiu keliu iš Marshall salų iki Tokio beliko tik 2,700 mylių.

Pakeliui į Tokio amerikiečiai turės paūmėti dar stiprias japonų bazes Truck salų grupėje. Atrodo, kad amerikiečiai yra pasiryžę dinti savo ofensyvą prieš japonus.

Rusijos pietiniame fronte

15 vokiečių divizijų pakliuvo į spąstus. Apie 10 vokiečių divizijų yra apsuptos netoli Kijevo, o 5 divizijos Nikopolio srityje.

Atrodo, kad apie 200,000 vokiečių armijos kareivių greit pakliūs į rusų nelaisvę, nes apsuptiems jau pradeda trūkti maisto ir amunicijos.

Rusų armija Lenkijoje pamažu veržiasi pirmyn ir stumia vokiečius Juodosios jūros kryptimi.

Kita rusų armijų grupė, šiaurėje, varosi į Pabaltijį. Visai baigiamas apsupti Narvos miestas Estijoje, kuris yra vartai į Estijos sostinę Taliną.

Vokiečių kolonistai paskubomis bėga iš Estijos ir šiaurinės Latvijos bei Rygos miesto. Atrodo, kad vokiečiai yra pasiryžę pasitraukti šiaurėje iki Dauguvos.

Italijos frontan vokiečiai sutraukė savo rezervus iš Prancūzijos ir ėmė smarkiau priešintis britų ir amerikiečių armijoms, kurios iš visų pusių artėja prie Romos miesto. Artimiausiu laiku reikia laukti didžiojo mūšio Italijoje, kuris nulems Romos likimą.

### PATVIRTINA MIRIMUS KONC. STOVYKLOJE

(LKFSB) — Lietuvoje patriotų slaptai leidžiamas laikraštis "Laisvės Kovotojas" dar kartą patvirtina, kad iš kovo 17 d. suimtųjų lietuvių mirė Vokietijos koncentracijos stovyklose tarėjai Germanas ir Puodžius, buvęs jėzuitų gimnazijos direktorius K. Bauba ir dar keletas.

Kaip žinome, tarėjas Germanas—Meškauskas iš pradžių turėjo didelį vokiečių pasitikėjimą, bet vėliau ir jį ištikusi mirtis.

### ATIMA BALDUS IR GABENA VOKIETIJON

(LKFSB) — Į Lietuvos miestus, ypač Kauną yra atsikrausčiusių nemažai vokiečių. Kaune, komisaro Cramer įsakymu, pradėtas masinis lietuvių šeimų išbutų išmetimas į kiemus ir gatves, paimant jų baldus ir sukraujant juos Rotušės patalpose. Anksčiau ten tilpo Kauno žydų baldai, kuriuos vokiečiai baigė dalintis ir išsivežti į Vokietiją. Šį kartą vyksta lietuvių apiplėšimo diena, pereitą vasarą, iškraustė ir apiplėšė Reicho naudai 50 lietuvių šeimų. Kraustymas vyksta ir toliau.

### SUDARYTA BALTIJOS KOMITETAS ŠVEDIJOJE

(LKFSB) — Kaip praneša PAT, Stockholme sudarytas Baltijos Komitetas. Jo pirmininku—prof. Nerman. Į Baltijos Komitetą įeina buvęs Estijos prezidentas Rei, guvęs Lietuvos atstovas Ignas Šeinius, latvių prof. Balodis ir visa eilė švedų šviesuomenės, užstojančios Baltijos valstybes. Komitetas jau suspėjęs atspausdinti knygą, kurioje kalbama apie šio karo įvykius Baltijos valstybėse, ginama Baltijos valstybių teisė būti nepriklausomomis, priešinama masi vokiečių ir bolševikų norams pavergti Baltijos tautas.

# METINIS "LIETUVIŲ ŽINIŲ" VAJUS

## PRASIDEJO SAUSIO (JANUARY) 5 DIENĄ IR TĖSIS DU MĖNESIUS IKI KOVO (MARCH) 5 DIENOS, 1944 METŲ

Visus mūsų laikraščio skaitytojus, prietelius ir rėmėjus maloniai prašome, šio vajaus proga, užrašyti "Lietuvių Žinias" savo artimiesiems ir pažįstamiems.

Pasistenkime visi, kad "Lietuvių Žinių" skaitytojų šeima šimet bent dvigubai padidėtų, nes tik tada laikraštis galės dar patobulėti, kaip turinio, taip ir technišku atžvilgiu.

Kiekvienas, kuris, šio vajaus proga, suras 5 naujus metinius mūsų laikraščio skaitytojus, gaus dykai "Lietuvių Žinias" per visus metus ir dalyvaus laimėjime labai brangių dovanų, kurias paskirs "Lietuvių Žinių" leidėjai ir mūsų laikraščio rėmėjai.

Dovanų išlaimėjimas bus įvykdytas kovo mėnesio 5 dieną, masiniame "Lietuvių Žinių" skaitytojų ir rėmėjų susirinkime Pittsburghe.

Kiekvienas, kuris prisius 5 naujas "Lietuvių Žinių" prenumeratas, bus įtrauktas į vajininkų eilę ir jo vardas, pavardė ir adresas bus skelbiama "Lietuvių Žiniuose."

Lauksime, kas bus pirmutinis ar pirmutinė, kuris stos į tą praklinų ir šventą geros spaudos platinimo darbą.

Norintieji dalyvauti "Lietuvių Žinių" vajaus talkoje prašomi tučiuojau tą savo kilnų norą pranešti redakcijai (119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.), kad mes galėtumėm išsiųsti Tamstoms prenumeratų užrašymo ir pinigų priėmimo kvitų knygelę.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" LEIDEJAI, REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

### Kas Daryti Siekiant Lietuvos Laisvės

Vasario 16 dienos proga LKFSB patiekė šį klausimą visai eilei pasižymėjusių asmenų. Čia pradėdame spausdinti jų atsakymus, tikėdamiesi, kad atsiras daugiau žmonių, kurie šitokioj trumpoj formoj atsius savo artimesniems laikraščiams savus sumanymus. Lietuvos padėtis dabar yra labai kritiška, reikia, kad apie tai daugiau svarstytume, o atitinkamos įstaigos ir asmenys, kad geriau veiktų reikiama kryptimi. Lietuvos nepriklausomybės sukaktį geriausiai paminėsime kurdami ir vykdydami naujus planus tėvų žemės laisvei atstatyti. Čia ir paduodame, pagal eilę kaip buvo prisiųsti, penkių punktų atsakymus į klausimą, ką mes dabar turime daryti siekdami Lietuvos laisvės.

Redaktorius, ALT Pirmininkas L. Šimutis

1. Patiems lietuviams reikia giliai ir nuosirdžiai tikėti į Lietuvos prisikėlimą.  
2. Tą tikėjimą paremti ryžtingu darbu ir pasiaukojimu.  
3. Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atsteigimo darbams paremti reikia kiekvienam lietuviui apsidėti nuolatiniais (mėnesiniais) mokesniais.  
4. Ieškoti Lietuvai draugų kitataučių tarpe, ypač valdžios ir parlamentary tarpe ir plačiai garsinti Lietuvos vardą, palenkiant plačiosios Amerikos visuomenės opiniją Lietuvos nepri-

klausomybei.

5. Visomis išgalėmis remti vieningą Rmerikos lietuvių veiklą per Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri jungia visas didžiasias mūsų ideologines grupes bendram ir didžiam tautos reikalui—Lietuvai išlaisvinti ir į nepriklausomą gyvenimą įvesti.

### Visuomenės Veikėja Alena Devenienė

1. Organizuotai panaudoti savo, kaip Amerikos piliiečių, teses Lietuvos byloje: (a) rinkimuose prezidento, kongreso ir panašiai; (b) informuoti USA žmones Lietuvos reikalais; (c) bendradarbiauti su tais amerikiečiais, kurie remia mažų tautų nepriklausomybę, ypač mažų tautų kilmės ir jų draugus; (d) talkinimas Amerikai laimėti karą: perkant bonds, paremiant A. Raudonąjį Kryžių, dalyvauiant defense komitetuose, organizuojant karių motinas ir pan.

2. Palikti Lietuvos piliiečiams spręsti apie būsimos valstybės santvarkos ir santykių su kaimynais klausimus. Mums gi siekti tik vieno—sudaryti kad ir mažiausioje teritorijoje valstybinį vienetą, kuris galėtų stoti tarptautinėje kovoje už savo teises, kaip kovojanti tauta. Siekti sudaryti laikiną Lietuvos vyriausybę užsienyje. Palaikyti santykius su estais, latviais, lenkais ir kitais kaimynais. Kovoti principu: vienas už visus, visi už vieną.  
3. Sėpimo darbą, kaip Lietuvoje, taip tremtinių Rusijoje ir Vokietijoje pave-

sti atskiram nuo karo nukentėjusiems šelpti komitetui, kurs būtų nepolitinis. Politinė padėtis ir santykiai nuolat keičiasi ir negali sudaryti pastovaus pagrindo šalpos darbu.

4. (a) Į bendrą visų lietuvių darbą, į vienybę žiūrėti ne kaip į norą ar nenorą kam su kuo dėtis, bet kaip į pilietinę prievolę ir priemonę nepriklausomybei laimėti. Ją saugoti, stiprinti pilnu atsakingumu ir griežtumu.

(b) Amerikos Lietuvių Tarybą išplėsti įtraukiant visų kolonijų lietuvius. Šalia oficialios Tarybos turėti jos vykdomąjį organą, kurs vykdytų Tarybos darbo planus.

5. Išplėsti Lietuvos nepriklausomybės kovą už USA ribų, ypač Kanadoje, Pietų Amerikoje ir visur kitur, kur lietuvių gyvena, pritaikant sąlygoms kovos būdus ir galimybes.

Dėti visas pastangas Amerikai laimėti karą greičiau ir tvirtiau. Išsąmoninti, kad toks Amerikos laimėjimas, tai Atlanto Čarterio laimėjimas.

P. S. Yra dar ir kitų kovos būdų, kurių viešai negalima kelti, turint omenyje Lietuvos požeminį veikimą.

### Rašytojas Ant. Vaičiulaitis

1. Pirmiausia reikėtų suvienyti visas lietuviškąsias jėgas kovai dėl Lietuvos vadavimo. Iš pradžių tas suvienijimas turi būti padarytas čia, Amerikoje, o paskui prie to bendro darbo reikia pritraukti lietuvius iš visų kitų laisvų kraštų, taip kad viso laisvojo pasaulio lietuvių būtų sujungti bendru ryšiu ir sekingiau dirbtų didžiajam tikslui—laisvai Lietuvai atstatyti.

2. Reikia kuogreičiausiai suorganizuoti lietuviškosios informacijos centrą anglų kalba. Tas centras aplink save galėtų telkti išsiblaškusias pajėgas, duoti direktyvas, atremti šmeižtus prieš Lietuvą. Leisti savo informacijų biuletinį ir žurnalą anglų kalboje. Tai turėtų būti centrinis nervas lietuviškajai akcijai ir informacijai anglų kalba.

3. Pastatyti ant kojų pašėpą vargstantiems, ištremtiems, pavergtiems lietuviams ir padėti pagrindus išvaduotos tautos visokeriopai paramai. Būtiniausias reikalas išgauti, kad Lietuva būtų įsileista į dabar esančias šalpos ir pokarinio atstatymo tarptautines organizacijas (kaip UNRRA).

### PILDOME

# INCOME TAX

## C. K. PIKIEL

### INSURANCE and NOTARY PUBLIC

121 SOUTH 22nd STREET  
Telefonas: EVERGLADE 2300

Court 8304

### CAPLAN'S RESTAURANT

LOUIS CAPLAN, Savininkas

"Visuomet Geri Valgiai"

1229 Fifth Avenue  
ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

Penkt., Vas. (Feb.) 1944

Edar 2200

Naujas Lietuvos Grabovis

### Jos. B. Wentz

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražia Kopyčia Laidotuvių Duodame Nemokamai

1323 N. FRANKLIN STREET  
N. S., Pittsburgh, Pa.

### KRAUS

#### THE JEWELER

V. J. KRAUSAS, Savininkas

SILVERWARE—GOLD  
Finest Quality of Jewellery

EXPERT WATCH REPAIRING

1816 Carson Street  
S. S. Pittsburgh, Pa.  
Everglade 4881

VIENATINE LIETUVIŠKA UZEIGA SIAME MIESTE

### McKEES ROCK HOTEL

JOHN DARGIS, Savininkas

107 Chartiers Avenue  
McKEES ROCK, Pa.  
Phone FEDERAL 182

### F. RODGER TAVERN

We serve BEER, LIQUOR and LIGHT LUNCH

136 South 21st Street  
S. S. PITTSBURGH, Pa.  
Phone HEIMLOCK 188

VISI REIKALAUKITE

### DUQUESNE PILSENER



"Tai geriausias alus! 100 procentų unijos išdirbystė siame mieste!"

DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

### A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEIMLOCK 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

### PERSIKĖLĖ NAUJA VIETA

—Skersai gatvę nuo mūsų pirmosios vietos (302 Atwood St.), nauja moderniška siuvykla.

PASIUOVAME PAGAL UZSAKYMĄ VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS

\$33.75 IR AUKŠCIAU

### VICTOR S. ROSE

TAILOR SHOP

V. S. RUKAS, Savininkas

251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA.







# CLEVELANDO ŽINIOS

## Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr. J. A. Inc.

Kalnuoja  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimu  
6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

## Lithuanian News

Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

Subscription Rates  
In U. S. A. six months \$1.00  
In U. S. A. one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application  
6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

## DIDELIS IR VIENINGAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 26-ŠIŲ METŲ SUKAKTIES PAMINĖJIMAS CLEVELANDE RENGIAMAS VASARIO 20 D., 2 VAL. POPIET, LIETUVIŲ SVETAINĖJE 6835 Superior Avenue

Kalbas pasakys mūsų tautos žymiausi vyrai:  
Lietuvių Tautinės Tarybos pirm. pulk. K. Grinius ir buvęs didžiausio Lietuvoje katalikiško dienraščio "XX Amžius" vyriausias redaktorius kun. Juozas Prunskis. Dalyvaus Clevelando miesto majoras F. Lausehe ir pasveikins didįjį lietuvių susirinkimą. Laukiame svečių iš Washington, D. C. Pakviesti mūsų apylinkės senatoriai ir kongresmenai.

Susirinkimas bus pradėtas malda-invakacija, kurią atliks šv. Jurgio parapijos klebonas kun. V. G. Vil kutaitis, o baigtas malda Nesil. Pagelbos P-lės Šv. parapijos klebono kun. J. Angelaičio.

Sventės programa prirengta labai įspūdinga. Dalyvaus L. K. Moterų Choras ir geriausi mūsų kolonijos solistai.

Turime baimės, kad dėl šalės ankštumo gali netilpti publika į svetainę.

Svetainė bus atdara nuo 1 valandos po pietų, todėl patariama, kurie nori gauti svetainėje sėdynę ateiti anksčiau.

Ižanga visiems dykai, bet šimet, kaip ir pernai visi šventės dalyviai prašomi, prie įėjimo į svetainę, įsigyti savo atminčiai gražų Lietuvos nepriklausomybės ženklelį, kuris kainuos tik 25c.

Nepriklausomybės šventės proga bus pardavinėjami Lietuvių Svetainėje karo bonai.

Nors ketvirtosios U. S. karo paskolos vąjus baigiasi vasario 15 d., bet Treasury Departmentui leidus, Amerikos Lietuvių Tarybos karo bonų pardavinėjimo komisija pardavinės karo bonus ir vasario 20 d., sekmadienį, per Lietuvos nepriklausomybės minėjimo iškilmes. Tą pačią dieną dar pirs karo bonus kai kurios Clevelando lietuvių draugijos.

Už parduotus tą dieną karo bonus Treasury Departmentas yra sutikęs pripažinti lietuviams tokį pat kreditą, kaip ir už parduotus bonus prieš vasario 15 dieną.

Todėl malonūs Clevelando lietuviai, kurie galite, maloniai esate prašomi įsigyti U. S. karo bonų vasario 20 d., Lietuvių Svetainėje, per Lietuvos nepriklausomybės iškilmes. Kurie ketinate pirkti karo bonų iškilmių dienoje, malonkute ateiti į svetainę kaip galima anksčiau, nes nuo 1-mos valandos jau bus vykdomas karo bonų pardavimas. Savo brangią tautos šventę palydėkime patriotišku darbu—pirkimu U. S. karo bonų.

Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Rengimo Komisija.



Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius Clevelande rengia labai įspūdingą Lietuvos nepriklausomybės šventės paminėjimą vasario 20 d., Lietuvių Svetainėje.

Visi Tarybos skyriaus veikėjai dideliu rūpestingumu rengiasi prie Lietuvos nepriklausomybės iškilmių. Tai bus galima sakyti gražiausios iškilmės, kokių iki šiol Clevelando kolonija dar nėra turėjusi.

Pirmą kartą mūsų kolonijoje kalbės tokie žymūs ir nepaprasti kalbėtojai, kaip Lietuvos generalinio štabo pulkininkas Kazys Grinius ir redaktorius kun. Juozas Prunskis.

Tie kalbėtojai, tai mūsų tautos šviesuomenės pažiba ir nepavargstantieji veikėjai dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės.

Kam nežinomas Griniaus

vardas? Su tuo vardu surišta mūsų tautos kova dėl laisvės dar carizmo laikais. Vėliau Dr. Kazys Grinius, laisvos ir demokratinės Lietuvos rinktas prezidentas, tai mūsų garbingojo svečio pulk. K. Griniaus tėvelis, dar iki šiai dienai tebekovojas dėl Lietuvos laisvės, ir dėlto vokiečių okupacinės valdžios ištremtas iš Kauno į Suvalkiją.

Jo sūnus, pulkininkas K. Grinius, kaipo Lietuvių Tautinės Tarybos prezidentas, šioje šalyje sekmingai darbuojasi Lietuvai išgelbėti ir jai laisvę atgauti.

Bus malonu Clevelando lietuviams susitikti tą garbingą Lietuvos laisvės kovotoją, didelį demokrata, puiškų džentelmeną ir išgirsti jo kalbą Clevelande, vasario 20 d.

Kun. Juozas Prunskis tai kita be galo simpatinga ir aukštos kultūros asmenybė. Tai tikras žurnalistikos peilė.

Kun. J. Prunskis, vienas



FRANK LAUSCHE  
Clevelando miesto majoras dalyvaus Lietuvos nepriklausomybės iškilmėse vasario 20 d., Lietuvių Svetainėje ir pasakys kalbą.

iš gabiausių Lietuvos kunigų, taip ankti prasimušęs ir visuomeninio gyvenimo viršūnes ir buvęs didžiausio Lietuvoje katalikų dienraščio "XX Amžius" vyriausio redaktoriu ir Katalikų Spaudos Biuro direktorium. Atvykęs į Ameriką kunigas Juozas Prunskis, šalia tiesioginio darbo parapijoje, randa dar laiko vadovauti Lietuvių Katalikų Federacijos Spaudos Biurui, kuris kas savaitę pagamina gana didelį pluoštą įvairių raštų katalikiškiems laikraščiams.

Kun. J. Prunskis yra taipgi Lietuvių Tautinės Tarybos vice-prezidentas ir vienas iš "Draugo" redaktorių. Clevelandiečiams bus labai įdomu susipažinti su kun. J. Prunskiu ir išgirsti jo kalbą.

### Karo Bonų Pardavimo Komisijai Gerai Sekasi

Prie Amerikos Lietuvių Tarybos įsikūrusi karo bonų pardavimo komisija Clevelande atlieka tikrai puikų darbą. Iki vasario 12 dienos toji komisija laikė savo būdelę Woolworth krautuvėje, prie 71-mos gatvės ir pardavė gana daug karo bonų.

Po vasario 12 dienos lietuvių galės įsigyti karo bonų per tos komisijos nares, kurių pavardės buvome paskelbę "Lietuvių Žiniuose." Karo bonų galės dar įsigyti ir per Lietuvos nepriklausomybės šventės iškilmes, vasario 20 d., Lietuvių Svetainėje.

Per tas iškilmes pirkti karo bonai bus užskaityti į lietuvių kreditą.

### Lankėsi Pas Savuosius

Karo kapelionas kun. P. Petreikis, buvęs šv. Pranciškaus parapijos klebonas Youngstown, Ohio, gavo proga keliom savaitėm pailsėti ir atlankė savo motinėlę ir kitus artimuosius Clevelande. Praėjusį sekmadienį, šv. Jurgio bažnyčioje laikė Sumą ir savo skambiu balsu pradžiuogino visus, nes pirmiau buvo kalbama, kad kun. K. Petreikis yra pavojingai sužeistas. Dabar matyt kad yra sveikas ir šiomis dienomis grįžta atgal į Afriką, tęsti toliau savo kunigišką pareigą U. S. armijoje.

Albertas Cižinauskas, Suzanos Cižinauskienės-Morkūnienės sūnus, lankėsi iš laivyno NAS Barrack 4, Wildwood, N. J. Gavęs poilsiu 10 dienų parvažiavo namo, nors žinojo, kad jo mylima mamytė vasaroja Kalifornijoje, bet visgi atlankė sėsutę, švogery ir savo draugus. Albertas gražiai atrodo laivyno uniformoje.



Kun. JUOZAS PRUNSKIS  
Svečias iš Chicagos kalbėtoju Lietuvos nepriklausomybės iškilmėse vasario 20 d., Lietuvių Svetainėje.

### Gen. de Gaulle Prieš Komunistus

ALŽIRAS, Alžirija, Vasario 4 d.—Sovietų ambasadorius Aleksandras Bogomolov ir atstovas Italijos Komitete Andrei Višinski netrukus išvyks į Maskvą.

Tvirtinama, kad jiedu nepatenkinti gen. de Gaulle, kuris atsisakė priimti prancūzų komunistų atstovus.

Prancūzų cenzūra uždraudė laikraščiams kalbėti apie komunistų lyderio Maurice Thorez atvykimą iš Maskvos.

### Rusai Artėja Prie Ribbentropo Sienos

MASKVA, Rusija, Vasario 7 d.—Sovietų kariuomenei lieka tik 45 mylios iki Molotovo ir Ribbentropo nustatytos sienos tarp Rusijos ir Vokietijos.

Nikopolio srityje sovietų kariuomenė naikina apsuptas vokiečių divizijas. Jeigu vokiečiai prarastų Nikopolį, tai nacių karo pramonė negalėtų naudotis manganezijos rūdom, kurias dabar vartoja ginklams gaminti.

### Danai Laukia Gen. Montgomery

STOCKHOLM, Svedija, Vasario 6 d.—Kai maršalas Rommel atvyko į Kopenhagą, tai prie jo viešbučio pri-

sirinko labai daug danų. Maršalas Rommel į savo automobilį ir išvažiavo, bet danai nesiskirstė. Tai policija paklausė danų dėl jė nesiskirsto. Danai sakė: "Mes norime pamatyti generolą Montgomery, visą laiką seka maršalo Rommelio pėdomis".

### Berlyno Vokiečių Balsas Prieš Hitlerį

LONDON, Vasario 4 d.—Viena radio stotis, kuri kosi atstovauja požeminiam berlyniečių judėjimui, skelbė balsus prieš Hitlerį.

Stotis tvirtina, kad Berlyne įvyko nepatenkintų ventojų demonstracijos, kurios reikalavo baigti karą šalinti Hitlerį.

**MIKE KUDZUS**  
VISIEMS GERAI ŽINOMAS  
Kambarių Popieruotojas  
ir Dekoratorius  
Reikalė šaukite: RA. 905  
Antraštas:  
1186 East 82nd Street  
CLEVELAND, OHIO

### Naujoje Vietoje

## NIKODEMAS A WILKELIS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj

6202-04 Superior Avenue HEnderson 9283  
CLEVELAND, OHIO

## ADDISON FURNITURE CO. KRAUTUVĖS

### IŠPARDAVIMAS

MEGAMUJŲ KAMBARIŲ SETAI  
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI  
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI  
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI  
MATRACAI, SPRINGSAI IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3411  
CLEVELAND, OHIO

## IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

### Organizuos Lietuvių Kilmės Karių Postą

Šv. Jurgio parapijos klebonas kun. V. Vilkutaitis nori suorganizuoti savo parapijoje Amerikos armijos lietuvių kilmės karių postą.

Iš šv. Jurgio parapijos 400 jaunuolių yra Dėdės Samo tarnyboje ir kariauja ne tik už Amerikos demokratijos laisvę, bet ir už kitų šalių demokratijas.

Jau artinasi diena, kada mūsų jaunuoliai sugrįš, todėl mes turime būti prisi- rengę juos pasitikti. Todėl klebonas prašė draugijų kreipti dėmesį į šį reikalą ir per draugijų susirinkimus kelti šį klausimą.

### Pamaldos Už Lietuvą

Lietuvos nepriklausomybės šventės proga vasario 16 d., šv. Jurgio parapijos bažnyčioje bus atliktos iškilmingos šv. Mišios, 8:30 val. ryto, Lietuvos laisvės intencija ir už žuvusius Lietuvos žmones. Šias Mišias užprašė Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando skyrius. Todėl prašome kas galite ateiti į bažnyčią ir pasimelsti šia intencija.

Lietuvos nepriklausomybės minėjimas atsibus vasario 20 dieną, Lietuvių Svetainėje, 2 val. po pietų.

### Lietuvos Intencija

Pamaldos  
Lietuvos nepriklausomy-

**MULIOLIS**  
INSURANCE  
AND  
REAL ESTATE  
6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)  
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai  
Lietuviai kreipdamiesi reikalė prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligoniu pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit.  
ENdicott 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**P. J. KERŠIS**  
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.  
Perku ir parduodu bankines knygeles.  
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.  
Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.